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a r m a n m e l i . i r علی قمی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 
 توقف نورد استريم٢ 

كمر روسيه را می شكند
 ناهماهنگی منجر به پیش روی کند 

روسیه شده است
 قبولی مذاکره اوکراین به معنای ترس از 

روسیه نیست

گــــزارش
گزارش»آرمان ملی« از فرصت ایفای نقش تهران در ایجاد صلح:           

ايران ميانجی جنگ اوكراين شود
  بهرام امیراحمدیان: باید طرف های مخاصمه را - با توجه 

به روابط مناسب ایران و روسیه - به حل مسالمت آمیز بحران 
دعوت کرد

گفت وگــو

 آرمـــــان ملـــی- 
علیرضـــا پورحـــسین: 
پس از چند روز از آغاز جنگ 
اوکراین نشستی در مرز بلاروس 
در راستای حل بحران به ابتکار 
گروه مینسک برگزار شده است و مقرر شده نشست 
دیگری در مرز لهستان در جهت حل بحران اوکراین در 
دستور کار قرار گیرد. اینکه این گونه نشست ها تا چه میزان 
می تواند معطوف به نتیجه شود، سوالی است که پاسخ آن 
تا حدودی آینده بحران اوکراین را نیز مشخص می کند. 
در راستای بررسی این مساله، »آرمان ملی« گفت وگویی 
با دکتر علی قمی، تحلیلگر ارشد مسائل استراتژیک و امور 

دفاعی داشته است که در ادامه می خوانید. 
  با توجه به تحولات اخیر اوکراین، ابتکارات 

گروه مینسک چه مفهومی دارد؟
به نظر می رسد که این ابتکارات به معنی نوعی عقب 
نشینی ولادیمیر پوتین باشد. در این ارتباط باید بگویم 
که ارتش روسیه فاقد تدارکات لجستیکی لازم در شروع 
چنین جنگی بوده است. در یک جنگ کلاسیک پرشدت 
این نمی تواند محلی از اعراب داشته باشد که سوخت تانک 
ارتش آن در میانه رزم تمام شود و یا سرما باعث کم تحرکی 
آن شود. تدارکات حال حاضر قطعا با تدارکات جنگ جهانی 
دوم فرق می کند. اگر ارتش نازی در سرمای سیبری منجر 
به شکست هیتلر و خودکشی اش شد محل توجیه است 
ولی در عصر جنگ کلاسیک متقارن و غیرمتقارن این 
اتفاقات یعنی کمدی و تراژدی. هر گونه جنگ پر شدت 
و معطوف به نتیجه تدارکاتی دارد که لااقل قواعد جنگ 
کنونی روسیه در اوکراین در آن نمی گنجد. از طرف دیگر 
ما شاهد نوعی ناهماهنگی در میان مقامات تراز اول 

کرملین و سران ارتش روسیه بوده ایم.
 صرفا فقدان تدارک عملی و تئوری را فقط 
عامل پیشروی کند ارتش روسیه در خاک اوکراین 

می دانید؟
قطعا خیر. عامل مهمتری در این عقب نشینی وجود 
دارد که آن نظام تحریم های سازمان یافته ای است که 
قرار است از سوی کشورهای بلوک غرب علیه پوتین 
اتخاذ شود. در شرایط حاضر، شبکه انتقال مالی روسیه 
با سازوکار سوئیفت تا حدودی قطع شده است و در واقع 
حذف روسیه از سوییفت کلید خورده است. پروژه نورد 
استریم 2 نیز قرار نیست که به بهره برداری برسد و این 
یعنی مجازات بزرگی برای پوتین. در شرایط حاضر اتحادیه 
اروپا تحریم های جدیدی در دستور کار قرار گرفته و افکار 
جهانیان اقدامات پوتین را خلاف رفتارهای سالم رهبران 
جهان می دانند. حال ممکن است که پوتین عسلی را در 
لشکرکشی به اوکراین به دست آورد اما این عسل آغشته به 
سم است و برایش گلوگیر خواهد شد. تمام امید و دلخوشی 
پوتین خلاصه شده به زرادخانه هسته ای اما در این ارتباط 
و در عصر جنگ های غیر متقارن به نظر می رسد که پوتین 
سخت دچار اشتباه است. جنگ در شرایط حاضر نه نیاز به 
پوشیدن لباس رزم دارد و نه سنگر گرفتن پشت خاکریزها. 
 حرکت اوکراین به سمت مذاکره در آخرین 
لحظات مهلتی که روسیه تعیین کرده بود، چه 

پیام هایی دارد؟
قبول زلنسکی بابت نشست هایی از این دست، به 
معنای ترس نیست. او در حال حاضر به نماد مقاومت 
تبدیل شده است. او لباس رزم پوشیده و با سربازان برای 
دفاع از اوکراین در مقابل پوتین ایستاده است. اگر او رهبر 
عاقلی نبود، او نیز می توانست مانند اشرف غنی ها باشد که 
افغانستان را به طالبان فروختند. ولی او در کشور ماند و قرار 
را بر فرار ترجیح داد و حتی به پاسخ کسانی که او را تشویق 
به فرار کردند، پاسخ منفی داد. در واقع پذیرش زلنسکی 
برای ابتکاراتی از این دست به معنای آن است که در آینده 
کسی او را رهبری صلح گریز نداند و متهم به تداوم جنگ 
نکند. اگر اوکراین عمق استراتژیک روسیه است، زلنسکی 
می خواهد سپر چنین عمقی شود. در واقع همان کسانی 
که او را کمدین خوانده اند، او با ماندن خود در کی یف 

عکس آن را نشان داد.
 چه عللی ممکن است مانع به نتیجه رسیدن 

مذاکرات میان اوکراین و روسیه شود؟
ببینید این نشست دارای یک ضعف بزرگی بود و این 
ضعف آن است که در این نشست ها تصمیم گیرندگان 
و تصمیم سازان مقامات کرملین حضور ندارند. کسانی 
که در این نشست ها حضور دارند نمی توانند پاسخگوی 
خواسته و مطالبات پوتین از طریق چانه زنی و مذاکره 
باشند. بنابراین نشست هایی از این دست نیازمند حضور 
مقامات تراز اول است که بتواند خواسته های طرفین را 
پاسخگو باشد. در این ارتباط، قراراست نشستی در مرز 
لهستان برگزار شود. در آن نشست نیز اگر مقامات تراز 
اول حضور نیابند، نمی توان امیدی به نتایج آن داشت. 
حل بحران اوکراین نیازمند حضور رهبرانی است که 
بخواهند و بتوانند در سایه راهبردها و در نظر گرفتن 
واقعیات، از جنگی ویرانگر جلوگیری کنند. پوتین می داند 
که این ماجراجویی دستاوردی جز تحریم برایش نداشته 
و همچنین او می داند که تاب آوری اش در برابر تحریم های 
اروپا شکننده خواهد بود و اگر این تحریم های جهانی برای 
یک دوره میان  مدت ادامه یابد، روسیه اقتصادی بسیار 
عقب مانده تر از دوران تزارها و حتی یلتسین خواهد داشت و 
نمی تواند حتی در مسابقه تسلیحاتی با غرب رقابت کند. در 
واقع پوتین از حملات گسترده می خواهد به مثابه اهرمی 
برای موازنه تهدید در قبال تحریم های گسترده غرب 
استفاده کند. هدف پوتین در این حملات ترساندن اروپا و 
فروپاشی نظام تحریم کشورهای اروپایی است، زیرا پوتین 
می داند که با این تحریم چه سرنوشتی در انتظار اوست. 
این تحریم ها نشان می دهد که او نه تنها ببر کاغذی بوده، 
بلکه همین تحریم ها می توانند دندان اتمیش را نیز بکشد. 
از طرف دیگر ما شاهد آن هستیم که ولادیمیر زلنسکی 
به عنوان جبهه مقاومت در کیف، از جهان می خواهد یک 
ائتلاف نظامی علیه پوتین تشکیل شود. از سوی دیگر آنچه 
از پشت این گونه اظهارات پوتین استنباط می شود این 
است که برای پوتین یک مذاکره طبق خواسته هایش با 
اوکراین اهمیت فراوان دارد چرا که این مذاکره هم برای 
تعیین سرنوشت اوکراین به عنوان عمق استراتژیکش 
اهمیت دارد و هم برای ترسیم آینده امنیتی اش در قبال 
اروپا در طول دهه های آتی مفید خواهد بود. پوتین به دست 
خود عمر سیاسی اش را حتی کمتر از استالین کرده است، 
یعنی رئیس جمهوری که رویای تجدید تزاریسم را در سر 
داشته است حالا باید شاهد تقابل افکار عمومی در قبال 
خودش باشد. به این ترتیب ایدئولوژی و مرامنامه سیاسی 
یا مانیفستش جذابیتی در ایدئولوژی های چپ و راست 

دنیای کنونی ندارد.

محسن اسلامی دبیر کل کمیسیون ماده ۱۰ احزاب پیش از این در پاسخ به سوال خبرنگار ایلنا، مبنی بر اینکه حزب اتحاد ملت ایران 
درخواست تجمع داده است آیا این درخواست به وزارت کشور رسیده یا خیر، گفت: در رسانه ها مشاهده شده است اما به کمیسیون 
ماده ۱۰ احزاب چیزی نرسیده است. بیرکل حزب اتحاد ملت ایران از ارسال نامه درخواست این حزب برای تجمع در خصوص »طرح 
صیانت« به وزارت کشور خبر داد. آذر منصوری، درباره ارسال نامه درخواست تجمع از سوی حزب اتحاد ملت گفت: نامه حزب اتحاد 
ملت ایران برای »درخواست تجمع در خصوص طرح صیانت« که در مجلس شورای اسلامی در حال بررسی است، روز ۸ اسفند به 
وزارت کشور ارسال و همان روز هم در دبیرخانه این وزارتخانه ثبت شد. دبیرکل حزب اتحاد ملت ایران ادامه داد: امروز هم پیرو همان 
نامه قبلی، نامه دیگری را به وزیر کشور نوشتم و خانم پهلوانی را نیز به عنوان نماینده حزب برای هماهنگی با وزارت کشور معرفی کردم. 

اصولگرایان در دولت احمدی نژاد عملکرد خوبی در زمینه تعاملات خارجی و موضوعات هسته ای نداشتند. یک فعال سیاسی 
اصول گرا ضمن تاکید بر اینکه از همان ابتدا در میان اصول گرایان در رابطه با مسائلی نظیر برجام و مذاکرات وین چندصدایی 
وجود داشته است، اظهار کرد: چند صدایی در میان اصول گرایان درباره برخی مسائل نظیر برجام و مذاکرات، سابقه قبلی دارد. 
به این ترتیب که در دولت احمدی نژاد و در زمان تیم مذاکره کننده جلیلی، چند بار اعلام شد که ما دیگر مذاکره نخواهیم کرد. 
عباس سلیمی نمین ادامه داد: کما اینکه احمدی نژاد به صراحت اعلام کرد با توجه به مسائلی که وجود دارد ما مذاکره را با 
اروپایی ها دنبال نخواهیم کرد اما بلافاصله رهبری مخالفت کردند و به هیچ وجه بحث مذاکره را نفی نکرد. لذا این چندصدایی 
بودن مقوله جدیدی نیست و به معنی اختلاف هم نیست چرا که در مسائل مختلف دیدگاه های متعددی وجود دارد. آنچه 

اهمیت دارد این است که نظام در نهایت با شنیدن نقطه  نظرات مختلف به یک تصمیم واحد برسد.

طرح صیانت منتقدان زیادی دارد و حتی اصولگرایان هم حاضر به دفاع از آن نیستند چه برسد به اصلاح طلبان. دبیرکل حزب 
جمهوریت گفت: در عصر حاضر که عصر انفجار دانش و تکنولوژی است و تمامی کره زمین به صورت یک دهکده متصل و مرتبط 
به هم درآمده است، هرگونه اندیشه و اقدام در جهت محدودسازی و مسدود کردن راه های آگاهی و اطلاعات به روی مردم، 
صرف نظر از این قصد و نیت طراحان چه بوده است، خیر بوده یا شر، بسیار سطحی بلکه کودکانه است. حجت الاسلام رسول 
منتجب نیا ادامه داد: »طرح چنین موضوعاتی مانند این است که بخواهند با کیسه های خاک جلوی سیل خروشان را بگیرند 
که قطعاً خود آ ن ها طعمه سیل خواهند شد، ثانیاً ما ۴۳ سال تجربه کرده ایم با مخالفت کردن، با گشت ارشاد، با جمع آوری 
ماهواره ها و با ممنوع ساختن کنسرت و امثال آن هرگز نمی شود جلوی خلاف را گرفت بلکه مرتکبان را جسورتر کرده و حرمت 

نظام و مسئولان را خدشه دار می کند. بهتر نیست خود را اصلاح کنند و آیینه ها را نشکنند؟!«

 آرمان ملی – مطهره شفیعی: سعید قاسمی چهره 
آشنایی برای دلواپسان است، چهره ای که تشخیص سمت 
و سوی سیاسی او برای اصولگرایان ممکن نیست چنانکه 
روزی در دفاع از یک چهره اصولگرا پیشقدم شده و روز دیگر 
سخت ترین انتقادات را با لحن خاص متوجه همان شخصیت 
می کند. برای دیده شدن اظهارات عجیب و غریبی دارد و 
راهکارهایش در دایره حذف افراد تعریف می شود. این بار 
هم از رئیسی خواسته تا اقدام به کنار گذاشتن نیروهای 
باتجربه ای کند که از دولت های قبلی باقی مانده اند. او 
می گوید: »در زمینه مسکن با این پیمانکارانی که چمبره 
زده اند در سیستمت، نمی شود کار انقلابی انجام داد. خدمت 
جناب آقای رئیسی عرض می کنم مثل این می ماند که 
امام)ره( انقلاب کرد، بعدش بگویند این هویدا یا پرویز ثابتی 
را بگذارید باشند آدم خوبی بودند و امام بگوید باشد، شاه 
بد بود و با اینها می خواهیم دولت بچرخانیم. آقای رئیسی 
بریز بیرون، بهترین و انقلابی ترین طرح ها در زمینه سینما، 
فیلم، ارشاد، مسکن، بهداشت و سلامت نمی گذارند اینها را 
عوض کنی. طرح شما همین بود و ما هم برای همین رای 
دادیم. تغییر ریل و حجامت در نظام اما آیا آثاری می بینم؟ 

می بینیم اما اگر با این سرعت که می روی ۴ سال تمام نشده 
همه ما را له می کنند« البته سعید قاسمی به بیرون ریختن 
نیروها از دولت قانع نشده است و باز هم تصور کرد با تخریب 
آیت ا... هاشمی شانسی برای شنیده شدن اظهاراتش دارد 
بنابراین گفت: »طرف مقابل شمشیر برداشته و خیلی شفاف 
و روشن حرف هایش را می زند. این ماجرای جنگ اوکراین 
خیلی جالب است. آن آقای عمود خیمه که در آن استخر کذا 
آن مشکل برایش پیش آمد در همین سالن صداوسیما اعلام 
کرد دوران موشک بازی گذشته است و در همین سالن تمام 
مسئولین آموزش و پرورش وقت برای این تفکر که تفکر 
خلع سلاح رسمی سپاه و نظام از موشک به فناوری دفاعی 
و هسته ای بود ده دقیقه کف زدند.« جبهه مقابل ما اسلام 
آمریکایی است و در تمام حوزه ها چالش با این پدیده داریم.« 
شاید بتوان دلیل اظهارات سعید قاسمی را به آنچه مرتبط 
دانست که خودش اعلام کرد یعنی »در کوه بودن و زندگی 

با مردمانی که در عصر پارینه سنگی هستند.« 
 شباهت های احمدی نژاد و سعید قاسمی 

مدتی از او خبری نبود که شاید دلیلش شکایاتی 
است که از سعید قاسمی شده بود. سعید قاسمی بارها به 

شخصیت های اصلاح طلب و میانه رو هجمه برده و توهین 
کرده است که شاید توهین های او به آیت ا... هاشمی در 
بالاترین ردیف چنین اقداماتش قرار دارد. او از مدافعان 
سر سخت احمدی نژاد بود که برای ریاست جمهوری او 
تبلیغات زیادی انجام داد. 2۴ اسفند 97 سایت های خبری 
تصویری از به آغوش کشیدن احمدی نژاد از سوی سعید 
قاسمی منتشر کردند و در توضیح آن آوردند: »محمود 
احمدی نژاد جهت بازدید از یادمان های راهیان نور غرب 
کشور و دیدار با مردم مناطق زلزله زده استان کرمانشاه 
وارد این استان شد و با استقبال گرم سردار سعید قاسمی از 
منتقدان تندرو دولت و مرحوم آیت ا... هاشمی مواجه شد.« 
سعید قاسمی همکلاسی سابق محمود احمدی نژاد در 
دانشگاه علم و صنعت نوشت: »دیدار اتفاقی با دکتر محمود 
احمدی نژاد در فرودگاه کرمانشاه به دلیل هم زمانی ساعت 
پرواز.« قاسمی در ادامه از این دیدار نوشت: »ضمن تاکید 
بر ولایت مداری و پیروی بی چون وچرا از منویات رهبری به 
دکتر احمدی نژاد برای حضور در استان زلزله زده کرمانشاه 
خیر مقدم گفتم و بر لزوم حفظ وحدت و پرهیز از اختلاف 
 افکنی تاکید کردم. در انتهای دیدار از آقای دکتر درخواست 

کردم ضمن تلاش برای کمک به مردم زلزله زده و شنیدن 
مشکلات و مسائل آنها هدفی جز خدمت به مردم و اعتلای 
نظام مقدس جمهوری اسلامی پیگیری نگردد. ایشان نیز 
از خدمات انجام شده در این استان پس از زلزله کرمانشاه 
تشکر کردند.«این استقبال در حالی بود که سعید قاسمی 
در سال های پایانی دولت احمدی نژاد تندترین انتقادات 
را متوجه او و یارانش به ویژه مشایی کرده بود اما آنچه که 
آنها را به هم وصل می کرد در تخریب آیت ا... هاشمی و 
خانواده ایشان تعریف می شود. در اذهان زیادی هست که 
سعید قاسمی مدعی شده بود اگر فائزه هاشمی محکوم و 
راهی زندان شود ریشش را از ته می تراشد، البته که فائزه 
هاشمی به زندان رفت ولی سعید قاسمی ریشش را نتراشید. 
احمدی نژاد با اینکه استاندار دولت هاشمی بود اما برای حفظ 
قدرت گذشته را فراموش کرد و بارها اقداماتی کرد که خود را 
اصلح نشان دهد و به نوعی با تخریب هاشمی پیشرفت کند. 
اگر به سخنرانی های سعید قاسمی هم دقت شود او هم روش 
احمدی نژاد را داشت یعنی سعی می کرد در این سخنرانی ها 
نقد و هجمه ای به هاشمی داشته باشد که دیگران را ترغیب 

به شنیدن و خواندن اظهاراتش کند. 
 لزوم تبری از سعید قاسمی

اکنون سعید قاسمی به سمت آیت ا... رئیسی رفته و 
سعی دارد با اظهاراتی بار دیگر خودش را مطرح کند که 
به نظر نمی رسد رئیس جمهور با توجه به سوابقی که از 
سعید قاسمی دارد، به او فرصتی برای اقداماتی دهد که 
نتیجه ای جز شکاف میان دولت وملت ندارد. چندی قبل 
هم شهاب الدین حائری شیرازی درباره ی کلیپی که از سعید 
قاسمی در فضای مجازی منتشر شد و در آن به محمود 
احمدی نژاد و محمدجواد ظریف توهین کرده بود، به انصاف 
نیوز گفت: کسی که خود را حزب ا... می خواند، نباید اینطور 
رفتار کند. وی گفته بود: »جامعه مدرسین و جامعه روحانیت 
و آقای رئیسی باید به سعید قاسمی یک تشری بزند، اخمی 
کنند و یا آقای رئیسی از صحبت های سعید قاسمی تبری 
بجوید. آقای قاسمی می تواند به آقای ظریف شدیدترین 
نقدها را وارد کند، اما باب اهانت کردن اگر باز شود، آن 
طرفی ها هم به این طرفی ها اهانت می  کنند طرفداران 
آقای ظریف بیش از منتقدین ایشان اند لذا اگر بنا بر اهانت 
باشد سنگ روی سنگ بند نمی شود و جامعه به خشونت 

کشیده می شود.

اتحاد درخواست تجمع
 داده بود

احمدی نژاد گفت 
با اروپا مذاكره نمی كنيم 

 محدوديت مسير آگاهی
 اقدام كودكانه است

یکی از مسائل مهمی که در ایران مطرح می شود این که 
موضع جمهوری اسلامی در قبال حمله به روسیه به اوکراین 
چه باید باشد؟ آیا باید جنگ را تقبیح کند و رسما طرف خود 
را مشخص کند یا با توجه به رابطه ای که با مسکو دارد، موضع 
سکوت اختیار کند تا رابطه اش را به خاطر کشور دیگر تحت 
الشعاع قرار ندهد. آیا ایران می تواند فراتر از یک نظاره گر عمل 
کند و نقش میانجی میان دو کشور را بازی کند؟ آیا جمهوری 
اسلامی و مهمتر از آن ابراهیم رئیسی چنین توانایی ای را دارد؟ یا 
حتی با کشورهایی نظیر ترکیه ابتکاراتی مشترک به خرج دهند؟ 
نکته دیگر اینکه با توجه به عدم رابطه سیاسی مناسب ایران با 
ناتو، آیا بهترین گزینه ایجاد فضایی است که ناتو از مرزهای 
ایران دورتر و دورتر شود و با حمایت از روسیه چنین اقدامی 
انجام دهد؟ هر کدام از این مواضع چه پیامدهایی دارند؟ تمام 
اینها سوالاتی است که به ذهن هر ناظر ایرانی خطور می کند 
و رویداد2۴ نیز همین موضوع را با دکتر بهرام امیراحمدیان 
کارشناس روابط بین الملل و دکتر یوسف مولایی استاد حقوق 
بین الملل بررسی کرده است. امیراحمدیان معتقد است در گام 
اول مهم ترین مساله این است که نباید رفتار روسیه را تایید کرد، 
زیرا از منظر حقوق بین الملل، روسیه به اوکراین تجاوز کرده 
است و این پذیرفتنی نیست و سپس نقش میانجی را انجام داد، 
با این حال مولایی این سوال را طرح کرده که ایران با کدام نیرو، 
جایگاه و توان می خواهد این کار را انجام دهد؟ کسی که این کار 
را می کند باید مورد وثوق دو طرف باشد و در سطح جهانی نیز 
آنقدر اعتبار داشته باشد که بخواهد به عنوان بازیگر مورد اعتنا 
و اعتبار وارد عمل شود، صرف گفتن در جامعه جهانی نمی توان 

عمل کرد. 
 ایران می تواند به عنوان میانجی گر ورود کند

یک تحلیلگر مسائل بین الملل در خصوص بحران اوکراین 
اظهار داشت: درباره اعلام موضع، می شود در جبهه موافق یا 
موافق قرار گرفت، ولی کشور هایی که با هر دو طرف روابط 
دیپلماتیک دارند و عضو جنبش عدم تعهد هستند، ضمن اعلام 
بی طرفی، باید دو طرف مخاصمه را به خویشتنداری و گفت وگو 
در میز مذاکره و حل مسالمت آمیز مساله دعوت کنند زیرا منطق 
زور و تجاوز همیشه محکوم است. بهرام امیراحمدیان گفت: 
حمله نظامی و نقض تمامیت ارضی و حاکمیت کشوری دیگر به 
شدت محکوم است و بهترین راه حل مذاکره و گفت وگو است. 
به جای کشتن انسان های بی گناه و تخریب شهر ها بهتر است که 
مذاکره کنند، زیرا در هر صورت پیروزی و شکست هر دو طرف 
متضرر می شوند و ضرر ها جبران ناپذیر است زیرا مردم بی گناه 
کشته می شوند و ویرانی به زیرساخت ها وارد می شود بنابراین 
منطق زور و جنگ محکوم است. وی افزود: بسیاری از کشور های 
جهان به ویژه کشورهای اروپایی حمله روسیه به اوکراین را 
محکوم کرده اند و آن را بعد از جنگ جهانی دوم بر هم زننده 
امنیت و ثبات اروپا ارزیابی کرده اند. در شرایط کنونی برای ما 
اعلام بی طرفی به این مفهوم است که طرفین را به خویشتنداری 
دعوت می کنیم، زیرا با هر دو کشور روابط خوبی داریم، با روسیه 
روابط نزدیک داریم و با اوکراین هم خصومتی نداریم و مهمتر 
اینکه ما خواهان جنگ نیستیم زیرا تجربه جنگ تحمیلی عراق 
علیه ایران را داریم. این کارشناس مسائل روسیه با بیان اینکه 
ایران می تواند به عنوان میانجی گر به موضوع جنگ دو کشور 
ورود پیدا کند، عنوان کرد: آقای رئیسی، رئیس جمهور ما نیز 
گفته است که ایران می تواند در این خصوص نقش میانجی گری 
را بازی کند. گرجستان و ترکیه نیز چنین پیشنهادی را مطرح 
کرده اند. به نظر بنده ترکیه هم با روسیه و هم با اوکراین روابط 
خوبی دارد، ایران نیز همین طور، هم ایران و هم ترکیه می توانند 
ورود کنند و با روسیه برای توقف جنگ صحبت کنند. بهتر 
است ایران پیشنهاد آتش بس برای به نتیجه رسیدن مذاکرات 
را مطرح کند. وی عنوان کرد: اوکراین به عنوان یک کشور عضو 
سابق اتحاد جماهیر شوروی توانایی تهدید روسیه به عنوان 
دومین قدرت نظامی جهان را ندارد و هیچگاه اوکراین نمی تواند 
روسیه را تهدید کند و این روسیه است که یک تهدید برای 
اوکراین است و اکنون هم بخشی از سرزمین اوکراین را اشغال 
کرده است؛ بنابراین توجیهی ندارد که اوکراین امنیت روسیه 
را به خطر می اندازد. روسیه یک قدرت اتمی است و یک کشور 

کوچکی مانند اوکراین تهدیدی برای آن نیست.

گزارش»آرمان ملی«  ازعدم تحقق عده های معیشتی تا توهین به مخالفان طرح صیانت:
 

فضای مجازی بد است؛  نه برای شما؟ 
 تدبیر کمیسیون مشترک  بررسی طرح صیانت:

گرگ های مجازی  سگ های قلاده  بند غربگرا از قانونمندی  فضای مجازی می ترسند
آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید اگر پیش از 
انتخابات مجلس در اسفند ماه سال 9۸ از کاندیداهای 
نمایندگی مجلس پرسیده می شد که در صورت راه یافتن 
به خانه ملت مهم ترین عملکرد شما در مجلس چه خواهد 
بود همه کاندیداها تلاش برای حل مشکلات اقتصادی و 
معیشتی مردم و بهبود شرایط جامعه را به عنوان صحبتی 
مشترک بیان می کردند. چنانکه در وعده های آنها نیز چنین 
چیزی به وفور به چشم می خورد. اما امروز با گذشت 2 سال 
از انتخابات مجلس و روی کارآمدن نمایندگان اصولگرا 
به وضوح مشاهده می کنیم که آنچه اساسا در مورد آن 
دغدغه ای وجود ندارد و کمتر به آن توجه شده معیشت 
مردم است و در عوض طرح هایی مثل صیانت از فضای 
مجازی در اولویت نمایندگان قرار دارد و آن را بر همه مسائل 
و مشکلات کشورمقدم می دارند. طرحی که باعث شده این 
نکته به ذهن افکار عمومی جامعه خطور کند که نمایندگان 
نه بر اساس مشکلات کشور و مردم که بر اساس منویات و 
اهداف خود در مجلس عمل می کنند. از همین رو است که 
طرح صیانت از فضای مجازی که شاید به واقع اولویت چندم 
جامعه هم نبوده به اولویت نخست بهارستان نشینان تبدیل 
شده است. پرسش اینجاست آنها که با رای همین مردم 
که امروز مخالفت آنها را اصلا به حساب نمی آورند و اصلا 
حرف مردم برایشان مهم نیست وارد مجلس شده اند خود 
را نماینده چه کسی می دانند؟ رویه معمول این است که 
نمایندگان را باید وکلای ملت دانست اما اساسا در حوزه  های 
مختلف و کلان که با زندگی و آزادی های مردم سر و کار دارد 
مجلسی ها نباید نظر موکلان خود را نیز جویا شوند و ببینند 
اساسا جامعه چه میزان با این دست طرح ها موافق یا مخالف 
است؟ در شرایطی که اساسا زیر ساخت ها به قرائت خود 

مسئولان هنوز مهیا نیست و مدت ها طول خواهد کشید تا 
پلتفرم ها و اپلیکیشن هایی با فراگیری و استقبال شبکه های 
اجتماعی فعلی ساخته شود. عده ای به دنبال صیانت از 
فضای مجازی اند. طرحی که اگر اجرا شود رسما ایران را به 
بیست سال قبل خواهد برد و به جای توسعه و پیشرفت باید 
با دیدگاه های بسته و حداقلی عده ای قلیل که در انتخاباتی 
حداقلی وارد مجلس شدند کشور را به عقب برگرداند. این 
در حالی است که در عصر رسانه های آزاد و دیجیتال و انفجار 
اطلاعات که هر از چندی شاهد رونمایی از پلتفرم های 
جدید و خدمات جدیدتر به بشر رونمایی می شود و معدود 
کشورهایی به این رویکردهای متصلب و بسته مبادرت 
می ورزند. هر چند که کلیات این طرح که در کمیسیون 
مشترک بررسی طرح صیانت تصویب شده بود از سوی 
معاونت تقنینی و هیأت رئیسه مجلس رد شد اما دلواپسان 
بهارستان نشین طی روزهای گذشته به تازگی طرحی 
با عنوان الحاق یک ماده به قانون ممنوعیت به کارگیری 
تجهیزات دریافت از ماهواره در دستور کار مجلس است که 
در صورت تصویب، تولید محتوا در پلتفرم هایی مانند یوتیوب 
و توییتر هم می تواند جرم تلقی شود. براساس این طرح، 
هرگونه همکاری و تهیه محتوا برای پلتفرم های غیرمجاز، 
مجرمانه است. گویی اینکه اساسا نمایندگان مجلس بدون 
توجه به نوع موضع گیری جامعه پیام مردم را نشنیده  یا 
نخواسته اند که بشنوند که در صدد تقابل با خواسته های 
مردم بر می آیند. نکته مهم اینجاست که آنهایی که در 
مجلس نشسته و طرح های مختلف این چنین پیشنهاد 
می دهند و برایش مجازات تعیین می کنند امروز خود از 
کاربران همان پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی هستند 
که می خواهند مسدود و محدود کنند. اتفاقا مساله نیز 

همین جا است که اگر نمایندگان مجلس مجاری ارتباطی 
چون توئیتر، اینستاگرام و تلگرام را فضای ناسالمی می دانند 
چرا اکثریت در این برنامه ها حضور دارند و از آن استفاده 
می کنند؟ چه میزان از آنها از اپلیکیشین هایی چون آی گپ، 
سروش و...استفاده می کنند؟ این تناقض است که برای 
مردم، محل سوال شده است. جالب اینکه مجلسی که با 
شعار بهبود شرایط اقتصادی و معیشتی مردم روی کار آمده 
امروز در شب عید با وجود وضعیت بغرنج معیشتی مردم در 
پی صیانت از فضای مجازی است و همواره نیز احیای اعتماد 

عمومی بر لبانشان جاری است که خود جای تامل دارد. 
 توهین به منتقدان 

واکنش های مختلف در جامعه از اقشار مختلف مردم 
گرفته تا کاربران فضای مجازی به طرح صیانت گویی باعث 
شده تا سطح ادبیات سیاسی برخی نمایندگان نیز مقداری 
از سطح فاخر تقلیل یابد و جامعه را به واسطه این مخالفت 
مورد عنایت قرار دهند. چه اینکه اعتراض و مخالفت با هر 
طرحی حق مسلم مردم است و نمی توان به واسطه مخالفت 
با طرح یا مساله ای آنها را مورد هتاکی یا چیزی دور از آداب 
و شئون اخلاقی قرار داد. در همین راستا روز گذشته دبیر 
کمیسیون مشترک بررسی طرح صیانت و نماینده دو آتشه 
حامی صیانت نسبت به مخالفت ها با این طرح واکنش نشان 
داد. مهرداد ویس کرمی در حساب توییتر خود نوشت: 
»فضای مجازی؛ به دلیل اهمیت، موضوعی حاکمیتی و 
محتاج قانونگذاری است. در کشورهای پیشرفته قانونمند 
است. چند وجهی، پیچیده و نیازمند مدیریت فراقوه ای 
است. گرگ های مجازی و  سگ های قلاده بند غربگرا از 
قانونمندی آن می ترسند. قانونمندی، به نفع کسب و 
کارهای سالم مجازی است« با نگاهی به این توئیت چند 

نکته به ذهن می آید نخست اینکه دبیر کمیسیون مشترک 
که با شبکه های اجتماعی خارجی مخالف است اساسا چرا 
در توئیتر اکانت و فعالیت دارد؟ اگر طرحی داده اند که 
انتشار محتوا در این فضا جرم خواهد بود پس چرا در پیام 
رسان هایی مانند  آی گپ یا سروش به تولید محتوا نپرداخته ؛ 
پس این فضا را موثر تر دیده که در آن به تولید محتوا پرداخته 
است. دیگر اینکه قدر مسلم مخاطب توئیت های نمایندگان 
مجلس مخاطبان داخلی هستند چرا که طرح صیانت برای 
جامعه خودمان مطرح شده است. اما توصیف کاربران فضای 
مجازی به گرگ های مجازی و سگ های قلاده بلند جدای از 
هر چیزی نشان دهنده نوع نگاه برخی نمایندگان به جامعه 
است که گویی فراتر از اخلاقیات و آموزه ها حرکت می کنند 
و رسما به کاربران فضای مجازی که مخالف طرح صیانت 
هستند توهین می کنند. کسانی که داعیه مجلس انقلابی و 
ارزش ها دارند اما در عمل مخالفان را اینگونه مورد خطاب 

قرار می دهند. 
 بیانیه علیه طرح صیانت 

تنی چند از کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل از 
دولت ایران خواسته اند از تلاش  برای تصویب »طرح 
صیانت« دست بر دارد؛ طرحی که دسترسی به اینترنت 
جهانی را محدود می کند و به تاکید آنها گامی در جهت 
تحکیم »دیوار دیجیتال« است. این بیانیه به امضای جاوید 
رحمان، گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل متحد در 
امور ایران، ایرنه خان، گزارشگر ویژه در امور حق آزادی 
عقیده و بیان، الکساندرا زانتاکی، گزارشگر ویژه در زمینه 
حقوق فرهنگی رسیده است. شماری از کارشناسان حقوق 
بشر سازمان ملل در بیانیه ای از دولت ایران خواستند از 
تلاش برای تصویب قانون جدیدی که موجب انزوای این 
کشور در اینترنت جهانی می شود، دست بردارد. این بیانیه 
به امضای جاوید رحمان، گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان 
ملل متحد در امور ایران، ایرنه خان، گزارشگر ویژه در امور 
حق آزادی عقیده و بیان، الکساندرا زانتاکی، گزارشگر ویژه 
در زمینه حقوق فرهنگی رسیده و در آن آمده است: »این 
طرح گامی نگران کننده در راستای تحکیم دیوار دیجیتال 

در ایران است.«

پروژه سعید قاسمی برای رئیسی

تغییر ریل با حجامت 
درنظام!
  هنوز هم هاشمی را تخریب می کند 

تا دیده شود


